
На основу Закона о накнадама за коришћење јавних добара, („Сл. гласник РС“ бр. 95/18, 49/19, 

86/19 – др. пропис, 156/20 – др. пропис, 15/21 – др. пропис 15/23 – др. пропис, 92/23 и 120/23 – 

др. пропис), Уредбe о критеријумима за одређивање активности које утичу на животну средину 

према степену негативног утицаја на животну средину који настаје обављањем активности, 

износима накнада („Сл. гласник РС“ бр. 86/19 и 89/19), чланова 6. и 7. Закона о финансирању 

локалне самоуправе („Сл. гласник РС“ бр. 62/06, 47/11, 93/12, 99/13- др. пропис, 125/14- др. 

пропис, 95/15- др. пропис, 83/16, 91/16 - др. пропис, 104/16-др. закон, 96/17- др. пропис, 89/18- 

др. пропис, 95/18 - др. закон, 86/19- др. пропис, 126/20 – др. пропис, 99/21 - др. пропис, 111/21- 

др. Закон, 124/22 др.пропис, 97/23 – др.пропис и 85/24 – др. пропис), члана 32. Закона о локалној 

самоуправи ("Службени гласник РС" број 129/07, 83/14-др.закон, 101/16-др.закон, 47/18 и 

111/21-др. закон), Закона о буџетском систему (“Сл. Гласник РС” бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 

93/12, 62/13, 63/13, - исправка, 108/13, 142/14, 68/15 – др. закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 

31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21 – др. закон, 138/22, 92/23 и 94/24) и чланова 39. и 98. став 1. 

Статута града Панчево ("Службени лист града Панчева" број 25/15-пречишћен текст, 12/16, 8/19, 

16/19 и 2/21), Скупштина града Панчева на седници одржаној 20.12.2024. године, донела је  
ОДЛУКУ  

О НАКНАДАМА ЗА КОРИШЋЕЊЕ ЈАВНИХ ДОБАРА  

(Сл. лист града Панчева бр. 41/23 и 34/24)  

Пречишћен текст закључно са изменама из Сл. лист града Панчева бр. 

34/24  које су у примени од 01/01/2025   

 Члан 1.  

Овом одлуком уређују се накнаде за коришћење јавних добара, и то: обвезник плаћања, 

основица, висина, начин утврђивања и плаћања, припадност прихода од накнаде, као и друга 

питања од значаја за утврђивање и плаћање накнада за коришћење јавних добара. 

 Члан 2.  

(1) Средства од накнада, обезбеђена у складу са одредбама ове одлуке, приход су буџета града 

Панчева у складу са Законом. 

(2) Уплата прихода од накнада врши се на одговарајуће уплатне рачуне јавних прихода 

прописане Правилником о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и 

распоред средстава са тих рачуна. 

 Члан 3.  

Овом одлуком уводе се накнаде за коришћење јавних добара, и то: 

1) накнада за промену намене пољопривредног земљишта; 

2) накнаде за заштиту и унапређивање животне средине; 

3) накнада за коришћење јавне површине. 

 НАКНАДА ЗА ПРОМЕНУ НАМЕНЕ ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА  

 Обвезник  

 Члан 4.  



(1) Обвезник накнаде за промену намене пољопривредног земљишта је лице на чији захтев се 

врши промена намене пољопривредног земљишта у складу са законом којим се уређује 

пољопривредно земљиште. 

(2) Захтев за промену намене пољопривредног земљишта може поднети власник, односно 

корисник пољопривредног земљишта којем је одговарајућим планским документом планирана 

друга намена, а које се до привођења планираној намени користи за пољопривредну 

производњу. 

(3) Промена намене пољопривредног земљишта може се вршити и без одговарајућег планског 

документа из става 2. овог члана у случају пошумљавања, као и у случају подизања 

пољозаштитних појасева. 

(4) Пољопривредно земљиште је земљиште у смислу закона којим се уређује пољопривредно 

земљиште као и услови његовог коришћења. 

 Основица  

 Члан 5.  

(1) Основица за промену намене пољопривредног земљишта утврђује се на основу просечне 

цене квадратног метра пољопривредног земљишта у одговарајућој, односно граничној зони, 

одређене актом јединице локалне самоуправе за потребе утврђивања пореза на имовину за 

годину у којој се утврђује накнада. 

(2) Уколико је утврђена просечна цена квадратног метра пољопривредног земљишта у више 

граничних зона примениће се цена квадратног метра која је најповољнија за обвезника. 

(3) Уколико није утврђена просечна цена у зони нити граничним зонама, вредност земљишта 

утврђује овлашћени судски вештак за послове пољопривреде, у складу са прописом којим се 

уређује поступак експропријације. 

 Висина накнаде  

 Члан 6.  

Висина накнаде за промену намене пољопривредног земљишта утврђује се применом стопе од 

50% на основицу. 

 Начин утврђивања и плаћања  

 Члан 7.  

(1) Утврђивање накнаде за промену намене пољопривредног земљишта врши решењем градска 

управа на чијој територији се налази пољопривредно земљиште, на захтев власника, односно 

корисника земљишта или по налогу пољопривредног инспектора. 

(2) Уз захтев из става 1. овог члана подноси се: 

1) доказ о власништву, односно праву коришћења пољопривредног земљишта; 

2) копија плана катастарске парцеле; 

3) извод из одговарајућег планског документа о намени катастарске парцеле; 

4) сагласност министарства у чијој су надлежности послови пољопривреде за промену 

намене пољопривредног земљишта у случајевима у којима се намена пољопривредног 

земљишта мења ради: 

(1) пошумљавања пољопривредног земљишта; 



(2) експлоатације минералних сировина (глине, шљунка, песка, тресета, камена и 

др.), и/или извођења радова на одлагању јаловине, пепела, шљаке и других 

материја на пољопривредном земљишту на одређено време; 

5) доказ о плаћеној републичкој административној такси. 

(3) У случају када је пољопривредном земљишту планским документом промењена намена у 

грађевинско, оно се до привођења намени користи за пољопривредну производњу, а обвезник 

накнаде је дужан да плати накнаду за промену намене пољопривредног земљишта пре 

издавања грађевинске дозволе. 

(4) Утврђену обавезу из става 1. овог члана обвезник накнаде дужан је да плати у року од 15 

дана од дана достављања решења. 

(5) Против решења из става 1. овог члана може се изјавити жалба министарству у чијој су 

надлежности послови пољопривреде у року од 15 дана од дана достављања решења. 

(6) Жалба на решење не одлаже извршење решења. 

 Ослобођења  

 Члан 8.  

(1) Накнада за промену намене пољопривредног земљишта не плаћа се у случају: 

1) градње или реконструкције породичне стамбене зграде пољопривредног домаћинства 

у циљу побољшања услова становања чланова тог домаћинства или у случају природног 

раздвајања пољопривредног домаћинства највише до 200 m² стамбеног простора;  

2) изградње економских објеката који се користе за примарну пољопривредну 

производњу, односно који су у функцији примарне пољопривредне производње, а 

власнику је пољопривреда основна делатност; 

3) промене намене, односно врсте земљишта из пољопривредног у грађевинско 

извршене на основу закона, планског документа или одлуке надлежног органа до 15. 

јула 1992. године, односно до дана ступања на снагу Закона о пољопривредном 

земљишту ("Службени гласник РС", број 49/92);  

4) одређивања локације за гробље или проширење гробља; 

5) изградње објеката који служе за одбрану од поплава, за одводњавање и наводњавање 

земљишта или за уређење бујица; 

6) регулације водотока у функцији уређења пољопривредног земљишта; 

7) изградње и проширења пољских путева који доприносе рационалном коришћењу 

пољопривредног земљишта; 

8) пошумљавања пољопривредног земљишта, без обзира на класу; 

9) подизања пољозаштитних појасева; 

10) изградње објеката који су актом Владе проглашени објектима од значаја за 

Републику Србију, као и за изградњу објеката јавне намене у складу са програмом 

уређивања грађевинског земљишта када је обвезник плаћања Република Србија, 

аутономна покрајина, односно јединица локалне самоуправе, као и јавна предузећа чији 

су оснивачи Република Србија, аутономна покрајина, односно јединица локалне 

самоуправе. 



(2) Економски објекти у смислу става 1. тачка 2) овог члана су објекти који се користе за 

примарну пољопривредну производњу, односно који су у функцији примарне пољопривредне 

производње, и то: објекти за смештај механизације, репроматеријала, смештај и чување 

готових пољопривредних производа, стаје за гајење животиња, објекти за потребе грејања и 

приказивање старих аутохтоних сорти биљних култура и раса домаћих животиња, објекти за 

гајење печурки, пужева и риба. 

(3) Испуњеност услова за ослобођење од плаћања накнаде из става 1. овог члана, на захтев 

власника, односно корисника пољопривредног земљишта, решењем утврђује општинска, 

односно градска управа. 

(4) Уз захтев из става 3. овог члана обвезник накнаде, поред документације из члана 46. став 2. 

овог закона, подноси и следећу документацију: 

1) податак о површини за коју се врши промена намене и идејни пројекат објекта у 

случају изградње објекта; 

2) податке о условима становања и члановима породичног домаћинства у случају 

изградње породичног стамбеног објекта из става 1. тачка 1) овог члана; 

3) копију планског документа или одлуке надлежног органа у случају када је промена 

намене извршена до дана ступања на снагу Закона о пољопривредном земљишту 

("Службени гласник РС", број 49/92);  

4) доказ надлежног органа о идентификацији парцеле у случају из тачке 3) овог става. 

(5) На решење из става 3. овог члана може се изјавити жалба министарству у чијој су 

надлежности послови пољопривреде. 

(6) Жалба на решење не одлаже извршење решења. 

 Припадност прихода  

 Члан 9.  

Приходи од накнаде за промену намене пољопривредног земљишта у висини од 60% припадају 

буџету Републике Србије, а у висини од 40% припадају буџету јединице локалне самоуправе на 

чијој територији се налази пољопривредно земљиште чија се намена мења. 

 НАКНАДА ЗА ЗАШТИТУ И УНАПРЕЂИВАЊЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ  

 Обвезник накнаде  

 Члан 10.  

(1) Обвезник накнаде за заштиту и унапређивање животне средине је: 

1) правно лице, предузетник и огранак страног правног лица које обавља одређене 

активности које утичу на животну средину; 

2) власник теретних возила, односно лица која обављају транспорт нафте и нафтних 

деривата, односно сировина, производа и полупроизвода хемијских и других опасних 

материја из индустрије или за индустрију, односно транспорт сировина, производа и 

полупроизвода хемијских и других опасних материја намењених даљој продаји из 

складишта, на територији јединице локалне самоуправе са статусом угрожене животне 

средине на подручју од значаја за Републику Србију. 

(2) Ближе критеријуме за одређивање активности које утичу на животну средину (у даљем 

тексту: активности) према степену негативног утицаја на животну средину који настаје 

обављањем активности, као и износе накнада за одређене активности из става 1. тачка 1) овог 



члана у оквиру износа прописаних у Прилогу 6, Табела 2 Закона о накнадама за коришћење 

јавних добара , услове за ослобађање од плаћања накнаде или њено умањење, утврђује Влада 

на предлог министарства у чијој су надлежности послови заштите животне средине.  

(3) Под обављањем активности подразумева се обављање делатности правног лица, 

предузетника и огранка страног правног лица у седишту и издвојеним пословним јединицама. 

(4) Под издвојеном пословном јединицом, у смислу овог закона, подразумевају се пословни 

простор и пословне просторије изван седишта у којима обвезник обавља делатност, као и 

земљиште и просторије на земљишту које служе за обављање делатности. 

(5) Издвојеном пословном јединицом се сматра и обављање делатности на градилишту у 

непрекидном трајању дужем од 12 месеци. 

(6) Под степеном негативног утицаја који настаје обављањем активности сматра се непосредан, 

као и посредан утицај делатности коју обавља обвезник накнаде на загађивање животне 

средине (воде, ваздуха, земљишта, шума, геолошких ресурса, биљног и животињског света) 

којима се уносе загађујуће материје или енергија у животну средину (стварање буке, вибрације, 

јонизујућег и нејонизујућег зрачења), који има или може имати штетне последице на квалитет 

животне средине и здравље људи. 

 Основица  

 Члан 11.  

(1) Основица накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за обављање активности је 

степен негативног утицаја на животну средину које настаје обављањем активности. 

(2) Основица накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за транспорт нафте и 

нафтних деривата, односно сировина, производа и полупроизвода хемијских и других опасних 

материја из индустрије или за индустрију, односно транспорт сировина, производа и 

полупроизвода хемијских и других опасних материја намењених даљој продаји из складишта, 

на територији јединице локалне самоуправе са статусом угрожене животне средине на 

подручју од значаја за Републику Србију је количина терета, односно носивост транспортног 

средства уколико не постоје подаци о количини терета приликом транспорта изражена у 

тонама (t).  

 Висина накнаде  

 Члан 12.  

Висина накнаде за заштиту и унапређење животне средине за: 

Редни 

број 
Предмет накнаде Основица 

Износ накнаде  

(РСД /t)  

1. 

транспорт нафте и нафтних 

деривата, односно сировина, 

производа и полупроизвода 

хемијских и других опасних 

материја из индустрије или за 

индустрију, односно транспорт 

сировина, производа и 

полупроизвода хемијских и других 

t 102,82 



опасних материја намењених даљој 

продаји из складишта 

2. 
обављање одређених активности 

које утичу на животну средину 

степен 

негативног 

утицаја на 

животну 

средину који 

настаје 

обављањем 

активности од 

утицаја на 

животну 

средину 

до 0,4% укупног прихода у 

претходној години, односно до 

0,4% паушално утврђеног прихода 

решењем пореског органа за 

претходну годину". 

 Начин утврђивања и плаћања  

 Члан 13.  

(1) Утврђивање накнаде за заштиту и унапређивање животне средине обвезнику из члана 10. 

став 1. тачка 1) ове одлуке врши Секретаријат за пореску администрацију Градске управе 

Града Панчева, решењем за календарску годину, сразмерно периоду обављања активности на 

територији Града.  

(2) Изузетно правном лицу, односно предузетнику и огранку страног правног лица накнада се 

не утврђује за календарску годину у којој је основано, односно регистровано. 

(3) Секретаријат за пореску администрацију може накнаду за заштиту и унапређивање животне 

средине утврдити на основу пријаве, биланса, пословних књига и евиденција, 

рачуноводствених исказа, пословне документације и других исправа којима располаже 

јединица локалне самоуправе, прикупљене од обвезника или трећих лица, као и сваког другог 

доказног средства којим се чињенице могу утврдити. 

(4) Утврђивање и плаћање накнаде из члана 10. став 1. тачка 2) ове одлуке врши обвезник, на 

основу висине накнаде прописане у члану 12. ове одлуке, пре преузимања или испоруке робе.  

(5) Накнада из става 1. овог члана се плаћа тромесечно, у износу утврђеном решењем, 

сразмерно броју дана у тромесечју за које се накнада плаћа у односу на обавезу утврђену за 

календарску годину, у року од 15 дана од дана истека тромесечја, на прописани уплатни рачун 

јавних прихода. 

(6) До доспелости обавезе по решењу о утврђивању накнаде из става 1. овог члана, обвезник 

накнаде плаћа аконтационо у висини обавезе за последње тромесечје претходне године. 

(7) Позитивну разлику између накнаде из става 1. овог члана утврђене решењем Секретаријата 

за пореску администрацију и аконтационо плаћене накнаде за тромесечје за које је обавеза 

накнаде доспела, обвезник је дужан да плати у року од 15 дана од дана достављања 

првостепеног решења о утврђивању накнаде. 

(8) Ако је обвезник аконтационо платио више накнаде из става 1. овог члана, него што је био 

дужан да плати према обавези утврђеној решењем, више плаћена накнада користи се за 

намирење накнаде за наредно тромесечје или се враћа обвезнику на његов захтев. 

(9) Ако се по протеку календарске године обвезнику утврди накнада из става 1. овог члана за 

ту годину, утврђена накнада се плаћа у року од 15 дана од дана достављања решења. 



(10) Против решења из става 1. овог члана може се изјавити жалба министарству у чијој су 

надлежности послови финансија, преко Секретаријата за пореску администрацију Градске 

управе Града Панчева. 

(11) Жалба не одлаже извршење решења. 

(12) Укупан износ накнаде коју обвезник из члана 10. став 1. тачка 1) овог закона плаћа не 

може бити већи од 0,4% укупног прихода у претходној години. 

(13) За паушално опорезованог предузетника под укупним приходом сматра се паушално 

утврђен приход решењем пореског органа за претходну годину. 

 Члан 14.  

(1) Обвезник накнаде за заштиту и унапређивање животне средине из члана 10. став 1. тачка 1) 

ове одлуке, дужан је да поднесе пријаву са подацима од значаја за утврђивање накнаде 

Секретаријату за пореску администрацију Градске управе Града Панчева до 30. априла.  

(2) Обвезник накнаде за заштиту и унапређивање животне средине из члана 10. став 1. тачка 2) 

ове одлуке за преузимања, односно испоруке робе у току месеца подноси пријаву 

Секретаријату за пореску администрацију Градске управе Града Панчева до 15. у наредном 

месецу.  

(3) Обвезник који је почео да обавља делатност, обвезник који је регистровао привремени 

прекид или престао да обавља делатност дужан је да Секретаријату за пореску администрацију, 

у року од 15 дана од дана регистровања промене, достави на прописаном обрасцу податке од 

значаја за утврђивање накнаде. 

(4) Изглед, садржину и начин достављања пријава из ст. 1, 2. и 3. овог члана ближе уређује 

министар у чијој су надлежности послови заштите животне средине. 

 Ослобођења  

 Члан 15.  

(1) Накнаду за заштиту и унапређивање животне средине не плаћа: 

1) директни и индиректни корисник буџетских средстава, стамбене заједнице и 

организације обавезног социјалног осигурања; 

2) предузетник за време прекида обављања делатности које региструје у складу са 

законом о регистрацији; 

3) удружење - недобитна организација, црква и верска заједница, које се финансира 

искључиво од чланарина, чланских доприноса, донација, дотација, субвенција и сл.; 

4) управљач националног парка, јавно предузеће које газдује шумама и шумским 

земљиштем. 

(2) Лица из става 1. тач. 1) и 4) овог члана немају обавезу подношења пријаве из члана 10. став 

1. ове одлуке, укључујући и лица из става 1. тачка 3) овог члана у случају када се финансирају 

искључиво од донација, дотација, субвенција, чланарина, чланских доприноса, и сл.  

 Припадност прихода  

 Члан 16.  

Приходи остварени од накнаде за заштиту и унапређивање животне средине припадају буџету 

града Панчева. 



 НАКНАДЕ ЗА КОРИШЋЕЊЕ ЈАВНИХ ПОВРШИНА  

 Врсте накнада  

 Члан 17.  

(1) Накнаде за коришћење јавне површине, су: 

1) накнада за коришћење простора на јавној површини у пословне и друге сврхе, осим 

ради продаје штампе, књига и других публикација, производа старих и уметничких 

заната и домаће радиности; 

2) накнада за коришћење јавне површине за оглашавање за сопствене потребе и за 

потребе других лица, као и за коришћење површине и објекта за оглашавање за 

сопствене потребе и за потребе других лица којим се врши непосредни утицај на 

расположивост, квалитет или неку другу особину јавне површине, за које дозволу издаје 

надлежни орган јединице локалне самоуправе; 

3) накнада за коришћење јавне површине по основу заузећа грађевинским материјалом и 

за извођење грађевинских радова и изградњу. 

(2) Под коришћењем простора на јавној површини у пословне и друге сврхе, у смислу става 1. 

тачке 1) овог члана, сматра се заузеће јавне површине: 

- објектом привременог коришћења: киоск, тезга, башта, апарат за сладолед, банкомат, 

аутомат за продају штампе, покретни објекат за продају робе на мало и вршење 

занатских и других услуга, монтажни објекат за обављање делатности јавних 

комуналних предузећа, телефонска говорница и слични објекти, башта угоститељског 

објекта; 

- за забавни парк, циркус, спортске терене, за одржавање концерата, фестивала и других 

манифестација, за одржавање спортских приредби, за објекте и станице за изнајмљивање 

бицикла, за коришћење посебно обележеног простора за теретно возило за снабдевање, 

односно за почетну обуку возача и друго. 

(3) Коришћење простора на јавној површини у пословне и друге сврхе у смислу става 1. тачке 

1) овог члана односи се на привремено коришћење простора на јавној површини и не обухвата 

коришћење трајног карактера изградњом објеката инфраструктуре. 

(4) Под коришћењем јавне површине за оглашавање, у смислу става 1. тачке 2) овог члана, 

сматра се коришћење површине средства за оглашавање, постављеног на јавној површини или 

на површини објекта који се налази на јавној површини (стубови, балони, стајалишта јавног 

превоза, екрани, електронски дисплеји, светлећа слова и слично), за које дозволу издаје 

надлежни орган јединице локалне самоуправе. 

(5) Под коришћењем јавне површине за оглашавање, у смислу става 1. тачке 2) овог члана, 

сматра се и коришћење површине објекта, односно средства за оглашавање које се поставља на 

површинама које нису јавне, када се таквим коришћењем врши непосредни утицај на 

расположивост, квалитет или неку другу особину јавне површине, за које дозволу издаје 

надлежни орган јединице локалне самоуправе. 

(6) Под непосредним утицајем на расположивост јавне површине, у смислу става 5. овог члана, 

подразумева се утицај средства за оглашавање које је постављено на површину која није јавна 

на могућност коришћења јавне површине за исту или другу намену, у складу са техничким 

прописима. 



(7) Под утицајем на квалитет или неку другу особину јавне површине, у смислу става 5. овог 

члана, подразумева се утицај средства за оглашавање које је постављено на површину која није 

јавна на изглед јавне површине у складу са прописима из области урбанизма, сигурност лица 

која се крећу јавном површином и ствари на јавној површини, као и безбедност учесника у 

саобраћају, очување и унапређење изгледа јавне површине. 

(8) Јавна површина у смислу овог закона јесте површина утврђена планским документом 

јединице локалне самоуправе која је доступна свим корисницима под једнаким условима: 

- јавна саобраћајна површина (пут, улица, пешачка зона и сл.); 

- трг; 

- јавна зелена површина (парк, сквер, градска шума и сл.); 

- јавна површина блока (парковски уређене површине и саобраћајне површине). 

 Члан 18.  

Инспекцијски надзор над применом одредаба ове одлуке врши Градска управа: Секретаријат за 

инспекцијске послове - преко комуналних инспектора и Комунална полиција. 

 Обвезник накнаде  

 Члан 19.  

(1) Обвезник накнаде за коришћење јавне површине је корисник јавне површине. 

(2) Обавеза настаје даном почетка коришћења јавне површине за чије је коришћење прописано 

плаћање накнаде. 

(3) Обавеза траје док траје коришћење права, предмета или услуга. 

 Основица  

 Члан 20.  

Основица накнаде за коришћење јавне површине је површина утврђена дозволом надлежног 

органа Градске управе Града Панчева, односно другим актом Градске управе Града Панчева у 

случају коришћења јавне површине без дозволе надлежног органа изражена у метрима 

квадратним (m²).  

 Висина накнаде  

 Члан 21.  

(1) Највиши износ накнаде за коришћење јавне површине прописан законом (Прилог 12. 

закона) износи: 

Висина накнаде за коришћење јавне површине 

Редни 

број 
Врста накнаде Основица 

Највиши износ 

накнаде - дневно 

(динара) 

1. Накнада за коришћење простора на јавној површини у 

пословне и друге сврхе, осим ради продаје штампе, књига и 
m²  138,23 



других публикација, производа старих и уметничких заната и 

домаће радиности 

2. 

Накнада за коришћење јавне површине за оглашавање за 

сопствене потребе и за потребе других лица, као и за 

коришћење површине и објекта за оглашавање за сопствене 

потребе и за потребе других лица, за које дозволу издаје 

надлежни орган јединице локалне самоуправе 

m²  113,31 

3. 
Накнада за коришћење јавне површине по основу заузећа 

грађевинским материјалом и за извођење грађевинских радова 

и изградњу 

m²  203,95 

(2) Изузетно, износ накнаде из става 1. овог члана може бити виши од прописаног у случају 

коришћења јавне површине без дозволе надлежног органа.  

(3) Критеријуми за прописивање висине накнада су: време коришћења, зона уколико је зона 

утврђена актом јединице локалне самоуправе, техничко-употребне карактеристике објекта, 

односно врста средства за оглашавање.  

Висина накнада утврђена овом одлуком може се изменити једанпут годишње, и то у поступку 

утврђивања буџета града за наредну годину. 

Изузетно, висина накнаде утврђена овом одлуком, може се изменити и у случају доношења, 

односно измене закона или другог прописа којим се уређују изворни приходи јединице локалне 

самоуправе. 

 Начин утврђивања и плаћања  

 Члан 22.  

(1) Утврђивање накнаде за коришћење јавне површине врши се према површини 

простора, односно средства за оглашавање или према техничко-употребним 

карактеристикама објекта, односно врсти средства за оглашавање, сразмерно одобреном 

времену коришћења, утврђеног дозволом надлежног органа јединице локалне 

самоуправе.  

(2) Накнада из става 1. овог члана умањује се за 50% у случају коришћења средства за 

оглашавање за сопствене потребе и за потребе других лица, постављеног на површину која није 

јавна, којим се врши непосредни утицај на расположивост, квалитет или неку другу особину 

јавне површине.  

(3) У случају коришћења јавне површине на начин прописан чланом 17. ове Одлуке, без дозволе 

надлежног органа, накнада се утврђује према подацима из акта надлежне инспекције о површини 

простора, односно средства за оглашавање или према техничко-употребним карактеристикама 

објекта, односно врсти средства за оглашавање и времену коришћења.  

(4) Накнада из става 3. овог члана увећава се за 50% у односу на прописану висину накнаде за 

коришћење јавне површине са дозволом надлежног органа.  

(5) Накнада из става 1. овог члана по основу заузећа јавне површине грађевинским материјалом 

и за извођење грађевинских радова увећава се за 100% ако инвеститор продужи дозвољени рок 

за заузимање јавне површине. Под продужењем рока подразумева се прекорачење рока 

завршетка изградње евидентираног у писменој изјави инвеститора о почетку грађења односно 

извођења радова и року завршетка грађења, односно извођења радова према Закону о планирању 

и изградњи .  



(6) Изузетно, не сматра се продужењем рока у смислу става 6. овог члана ако инвеститор 

прекорачи рок завршетка изградње евидентираног у писменој изјави инвеститора о почетку 

грађења, односно извођења радова и року завршетка грађења, у случајевима када орган Градске 

управе Града Панчева не одобри заузеће јавне површине у траженом року због недостатка 

саобраћајно-техничких услова који су постојали у време тражења одобрења.  

(7) Накнаду из овог члана решењем утврђује Секретаријат за пореску администрацију Градске 

управе Града Панчева решењем осим: 

- накнаде за коришћење такси стајалишта, односно посебно обележеног простора на јавној 

саобраћајној површини за паркирање такси возила коју утврђује Секретаријат за 

урбанизам, грађевинске, стамбено-комуналне послове и саобраћај - Одељење за саобраћај 

решењем  

- накнаде за паркирање на неуређеним површинама јавне намене: аутобуса, теретних 

моторних возила највеће дозвољене масе преко 2.500 kg, прикључним возилима, радним 

машинама, тракторима, пољопривредним машинама и запрежним возилима коју утврђује 

Секретаријат за урбанизам, грађевинске, стамбено-комуналне послове и саобраћај - 

Одељење за саобраћај, решењем.  

Контролу на основу достављеног решења Одељења за саобраћај врши Секретаријат за пореску 

администрацију. 

За коришћење такси стајалишта, односно за заузеће јавне саобраћајне површине у пословне 

сврхе, по такси возилу, плаћа се накнада за наредни период од годину дана, од дана издавања, 
односно продужења рока важења такси дозволе. 

Накнада за коришћење такси стајалишта, односно посебно обележеног простора на јавној 

саобраћајној површини за паркирање такси возила износи по такси возилу месечно 391,00 
динара. 

Накнада за паркирање на неуређеним површинама јавне намене: аутобуса, теретних моторних 

возила највеће дозвољене масе преко 2.500 kg, прикључним возилима, радним машинама, 

тракторима, пољопривредним машинама и запрежним возилима месечно износи 2.481,00 

динара.  

(8) Обавезник накнаде дужан је да утврђену обавезу по основу накнаде плати до 15. у месецу за 

претходни месец, а за месеце за које је обавеза доспела у моменту уручења решења у року од 15 

дана од дана достављања решења.  

(9) Против решења из става 7. овог члана може се изјавити жалба министарству у чијој су 

надлежности послови финансија, преко Секретаријата за пореску администрацију. 

 Ослобођења  

 Члан 23.  

(1) Накнаду за коришћење јавних површина не плаћају директни и индиректни корисници 

буџетских средстава, Црвени крст Србије и недобитне организације када спроводе активности 

од општег интереса које се финансирају средствима јединице локалне самоуправе. 

(2) Накнада за коришћење јавних површина по основу заузећа грађевинским материјалом и за 

извођење грађевинских радова не плаћа се ако се раскопавање, односно заузимање јавне 

површине врши због изградње, реконструкције коловоза, тротоара или друге јавне саобраћајне 

површине, као и приликом извођења радова јавних комуналних предузећа, односно управљача 

јавног пута у сврху довођења објеката у функцију. Под довођењем објекта у функцију 

подразумевају се радови на текућем (редовном) одржавању објекта, за које се не издаје 

одобрење по Закону о планирању и изградњи .  



 Припадност прихода  

 Члан 24.  

Приходи остварени од накнаде за коришћење јавних површина припадају буџету града 

Панчева. 

 Члан 25.  

За коришћење јавне површине уводи се: 

1) накнада за коришћење простора на јавној површини у пословне и друге сврхе, осим 

ради продаје штампе, књига и других публикација, производа старих и уметничких 

заната и домаће радиности; 

2) накнада за коришћење јавне површине за оглашавање за сопствене потребе и за 

потребе других лица, као и за коришћење површине и објекта за оглашавање за 

сопствене потребе и за потребе других лица којим се врши непосредни утицај на 

расположивост, квалитет или неку другу особину јавне површине, за које дозволу издаје 

надлежни орган Града Панчева; 

3) накнада за коришћење јавне површине по основу заузећа грађевинским материјалом и 

за извођење грађевинских радова и изградњу. 

 Члан 26.  

(1) Накнада из члана 17. тачке 1. и 3. ове одлуке, утврђује се и плаћа по зонама:  

ПРВА ЗОНА обухвата улични фронт улица: Трг слободе, Војводе Радомира Путника, Д. 

Туцовића од М. Пијаде до П. Драпшина, П. Драпшина и Војводе Петра Бојовића, улице 

Његошеву, Сокаче, Војводе Живојина Мишића, Трг краља Петра I, Масарикову и 

простор око "Зелене пијаце";  

ДРУГА ЗОНА обухвата дворишни простор прве зоне и улични фронт улица: З. Јове 

Јовановића, Ж. Зрењанина до Г. Димитрова, Др Жарка Фогораша, Д. Обрадовића до Г. 

Димитрова, Николе Тесле, Карађорђеве до М. Пијаде, Немањине, Светог Саве до Браће 

Јовановића, Ослобођења до Ружине, Лава Толстоја до Пере Сегединца, Милоша 

Требињца до Војводе Радомира Путника и Кочина улица; 

ТРЕЋА ЗОНА обухвата дворишни простор друге зоне и улице: М. Пијаде до Ружине, 

Ружину, Трг мученика, Мученичку, Кеј Радоја Дакића, Св. Милетића до Ружине, Браће 

Јовановића до Ружине, Бранка Радичевића до М. Пијаде, Светог Саве од Б. Јовановића 

до М. Пијаде, Синђелићева до М. Пијаде, Игњата Барајевца, Косовска, Ђуре Јакшића, 

Николе Ђурковића, Вука Караџића, Штросмајерова, Др Светислава Касапиновића, Мите 

Топаловића, Максима Горког до Таковске, Цара Лазара до Филипа Вишњића, Цара 

Душана до П. Прерадовића, 6. Октобра, Филипа Вишњића од Цара Душана до Милоша 

Требињца, П. Прерадовића од Цара Душана до М. Требињца, М. Требињца од Војводе 

Радомира Путника до Пастерове, Милоша Обреновића до Стеријине; 

ЧЕТВРТА ЗОНА обухвата територију оивичену улицама: од М. Пијаде код моста на 

Тамишу, обалом Тамиша до пруге, Првомајском улицом и трасом пруге до надвожњака 

и Улици Ослобођења, Новосељанским путем до ул. Шарпланинске, улицама 

Шарпланинском, Златиборском и Козарачком, ул. Милоша Обреновића до Милешевске 

улице, улицама Милешевском и Раваничком до ул. Стевана Сремца, улицама Стевана 

Сремца, Јоакима Вујића, 7. јула и Тозе Марковића до пруге, пругом до пута за Београд, 



обалом Тамиша до ул. Г. Димитрова, ул. Г. Димитрова, Таковском и Филипа Вишњића 

до ул. Цара Душана и надаље граничним улицама треће зоне као и насеља "Кудељарски 

насип" и "Караула"; 

ПЕТА ЗОНА обухвата остали део града Панчева и грађевинско подручје насељених 

места у граду (Омољица, Старчево, Б.Н.Село, Б. Брестовац, Глогоњ, Јабука, Качарево, 

Иваново и Долово). 

(2) Накнада из члана 17. тачка 2. из ове одлуке, утврђује се и плаћа зависно од локације на којој 

се налази простор који се користи:  

- насељено место Панчево или 

- подручје насељених места у граду: Омољица, Старчево, Б.Н.Село, Б.Брестовац, 

Глогоњ, Јабука, Качарево, Иваново и Долово. 

 Члан 27.  

(1) Накнада за коришћење простора на јавној површини у пословне и друге сврхе, осим ради 

продаје штампе, књига и других публикација, производа старих и уметничких заната и домаће 

радиности, од сваког целог или започетог квадратног метра коришћеног простора утврђује се 

накнада на месечном нивоу, и то:  

1. Накнада за киоск и киоск са надстрешницом за аутобуско стајалиште до 7 метара 

квадратних по метру квадратном заузете површине, на месечном нивоу износи:  

ЗОНА  Јавна површина  Цена дин./ m²  

прва  до 7 m²  1018,00  

друга  до 7 m²  865,00  

трећа  до 7 m²  713,00  

четврта  до 7 m²  560,00  

пета  до 7 m²  408,00  

2. Накнада за киоск и киоск са надстрешницом за аутобуско стајалиште површине преко 

7 метара квадратних за првих 7 метара квадратних обрачунава се по износима наведеним 

у ставу 2. овог тарифног броја, а за преосталу површину киоска месечна накнада по метру 

квадратном заузете површине износи:  

ЗОНА  Јавна површина  Цена дин./ m²  

прва  преко 7 m²  916,00  



друга  преко 7 m²  763,00  

трећа  преко 7 m²  611,00  

четврта  преко 7 m²  458,00  

пета  преко 7 m²  304,00  

3. Накнада за постављање отворених башти и отворених угоститељских садржаја на 

месечном нивоу, по метру квадратном износи:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

прва  274,00  

друга  232,00  

трећа  192,00  

четврта  150,00  

пета  110,00  

 

4. Накнада за постављање тенди, надстрешница за баште, затворених башти и уз остале 

објекте на јавним површинама по метру квадратном на месечном нивоу износи:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

прва  57,00  

друга  48,00  

трећа  40,00  

четврта  30,00  

пета  23,00  



Остали објекти из претходног става не односе се на киоске и друге монтажно-демонтажне 

објекте на јавним површинама.  

5. Накнада за постављање монтажно-демонтажне јавне говорнице и банкомата по јавној 

говорници, односно по банкомату, на месечном нивоу износи:  

ЗОНА  Цена по говорници  

прва  2.036,00  

друга  1.730,00  

трећа  1.425,00  

четврта  1.120,00  

пета  815,00  

6. Накнада за постављање објеката за извођење забавних програма, осим за дечије аутомобиле 

за изнајмљивање по метру квадратном дневно износи:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

прва  19,00  

друга  16,00  

трећа  13,00  

четврта  11,00  

пета  9,00  

7. Накнада за коришћење јавне површине за вожњу дечијих аутомобила, мотора и сл. за 

изнајмљивање, накнада се плаћа по возилу на месечном нивоу и износи:  

ЗОНА  Цена дин./возило  

прва  2.036,00  



друга  1.730,00  

трећа  1.425,00  

четврта  1.120,00  

пета  815,00  

8. Месечна накнада за коришћење јавне површине за период дужи од 30 дана на делу уличног 

тротоара или платоа ради постављања покретних објеката и уређаја (аутомати, фрижидери, 

расхладне витрине, покретне рекламне витрине, уређаји за печење и продају кокица, кукурузних 

класова, кестења, шећерне пене и америчких крофница, покретне тезге и празничне тезге, 

промотивни платои, улични свирачи, хоризонталне рекламе, покретни мобилијари, мобилијари 

спортског карактера - тренажер стене за спортско пењање, фитнес мобилијар, скејт паркови, 

шаховске табле, чилери и слично) плаћа се:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

прва  2.036,00  

друга  1.730,00  

трећа  1.425,00  

четврта  1.120,00  

пета  815,00  

9. Месечна накнада за коришћење јавне површине за период дужи од 30 дана на местима која се 

налазе на неуређеним површинама јавне намене, на подручју насељених места Банатски 

Брестовац, Банатско Ново Село, Глогоњ, Долово, Иваново, Јабука, Качарево, Омољица и 

Старчево за продају сезонских пољопривредних производа домаћег географског порекла плаћа 

се:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

пета  815,00  

10. Дневна накнада за коришћење јавне површине за период краћи од 30 дана по метру 

квадратном на делу уличног тротоара или платоа ради постављања покретних објеката и уређаја 



(аутомати, фрижидери, расхладне витрине, покретне рекламне витрине, уређаји за печење и 

продају кокица, кукурузних класова, кестења, шећерне пене и америчких крофница, покретне 

тезге и празничне тезге, промотивни платои, улични свирачи, хоризонталне рекламе, покретни 

мобилијари, мобилијари спортског карактера - тренажер стене за спортско пењање, фитнес 

мобилијар, скејт паркови, шаховске табле, чилери и слично) плаћа се:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

прва  135,00  

друга  115,00  

трећа  94,00  

четврта  73,00  

пета  53,00  

          11. Обвезнике и локације за коришћење права, предмета и услуга на територији града     

Панчева утврђује надлежна организациона јединица Градске управе града Панчево и акт 

доставља Секретаријату за пореску администрацију.  

Акт за коришћење простора на јавним површинама који се доставља Секретаријату за 

пореску администрацију мора да садржи следеће податке пореског обвезника:  

- за правна лица: порески идентификациони број, матични број правног лица, 

седиште правног лица из АПР-а, временски период коришћења јавне површине као 

и доказ о уручењу акта;  

- за предузетнике и физичка лица: порески идентификациони број, ЈМБГ, матични 

број радње, адреса пребивалишта из личне карте, назив радње са седиштем из АПР-

а, број пасоша и евиденциони број за стране држављане и број одговарајуће исправе 

за избегла, прогнана и расељена лица, временски период коришћења јавне 

површине као и доказ о уручењу акта.  

Обавезник накнаде дужан је да утврђену обавезу по решењу Секретаријата за пореску 

администрацију, а на основу достављеног акта надлежног Секретаријата, односно 

субјеката према којима град Панчево врши права оснивача плати до 15. у месецу за 

претходни месец, а за месеце за које је обавеза доспела у моменту уручења решења у року 

од 15 дана од дана достављања решења.  

12. Накнада се не плаћа за коришћење простора на јавним површинама ради продаје 

штампе, књига и других публикација, производа старих и уметничких заната и домаће 

радиности.  

Ако се поред штампе, књига и других публикација, производа старих и уметничких заната 

и домаће радиности продаје и нека друга роба, онда се накнада плаћа у целокупно 

прописаном износу.  



13. Накнада за повремено коришћење простора на јавним површинама на покретним 

објектима (вашари, сајмови, изложбе и друге традиционалне манифестације) 

хуманитарне, верске и друге регистроване непрофитне организације плаћају у висини 50% 

од прописаног износа.  

14. Када се као подносиоци захтева за постављање мањих монтажних покретних и других 

објеката привременог карактера на јавним површинама, појављују правна лица, 

предузетници и физичка лица чије су делатности: регистрована пољопривредна 

газдинства, спортске организације, политичке странке, синдикати, цркве, верске 

заједнице, недобитна удружења а за потребе организовања манифестација од интереса за 

град Панчево, које се финансирају делом из буџета града Панчева као и за хуманитарне 

акције накнада се умањује за 99%.  

(2) Правно лице, односно предузетник који по окончању улагања у Старом градском језгру ради 

обављања делатности "Хотели и сличан смештај", а које је од значаја за град Панчево, односно 

којим доприноси бржем привредном развоју града, тако што први пут запосли 30 радника, не 

плаћа накнаду двадесет и четири месеца од дана заснивања радног односа са радником.“ 

 Члан 28.  

(1) Накнада за коришћење јавне површине за оглашавање за сопствене потребе и за потребе 

других лица, као и за коришћење површине и објекта за оглашавање за сопствене потребе и за 

потребе других лица којим се врши непосредни утицај на расположивост, квалитет или неку 

другу особину јавне површине, за које дозволу издаје надлежни орган Града Панчева.  

1. Критеријуми за утврђивање висине накнада су: површина коришћеног простора 

сразмерно времену коришћења тог простора или техничко-употребне 

карактеристике објекта, уколико се јавна површина користи за постављање 

објеката, локација у којој се налази простор који се користи: насељено место 

Панчево или подручје насељених места у граду (Омољица, Старчево, Б. Н. Село, Б. 

Брестовац, Глогоњ, Јабука, Качарево, Иваново и Долово).  

2. Обвезник накнаде за коришћење јавне површине за оглашавање је корисник јавне 

површине.  

3. Основица накнаде је површина коришћеног простора изражена у метрима 

квадратним (m²).  

4. Износ накнаде за коришћење јавне површине дневно по m²:  

ЛОКАЦИЈА  Цена дин./ m²/дневно  

У насељеном месту Панчево  72,00  

У насељеним местима на 

територији града Панчева  
61,00  

 



(2) Обвезнике и локације на територији града Панчева утврђује надлежна организациона 

јединица Градске управе града Панчево односно субјекти према којима град Панчево врши 

права оснивача и акт доставља Секретаријату за пореску администрацију.  

(3) Акт за коришћење простора на јавним површинама који се доставља Секретаријату за 

пореску администрацију мора да садржи следеће податке пореског обвезника:  

- за правна лица: порески идентификациони број, матични број правног лица, седиште 

правног лица из АПР-а, временски период коришћења јавне површине као и доказ о 

уручењу акта;  

- за предузетнике и физичка лица: порески идентификациони број, ЈМБГ, матични број 

радње, адреса пребивалишта из личне карте, назив радње са седиштем из АПР-а, број 

пасоша и евиденциони број за стране држављане и број одговарајуће исправе за избегла, 

прогнана и расељена лица, временски период коришћења јавне површине као и доказ о 

уручењу акта.  

(4) Накнаду из става 1. овог члана, утврђује Секретаријат за пореску администрацију Градске 

управе града Панчево решењем.  

(5) Обавезник накнаде дужан је да утврђену обавезу по решењу Секретаријата за пореску 

администрацију, а на основу достављеног акта надлежног Секретаријата, односно субјеката 

према којима град Панчево врши права оснивача плати до 15. у месецу за претходни месец, а за 

месеце за које је обавеза доспела у моменту уручења решења у року од 15 дана од дана 

достављања решења.  

Члан 29.  

 Накнада за коришћење јавне површине по основу заузећа грађевинским материјалом и 

за извођење грађевинских радова и изградњу  

Накнада за коришћење јавне површине по основу заузећа грађевинским материјалом и за 

извођење грађевинских радова и изградњу  

1. За заузеће јавне површине грађевинским материјалом и за извођење грађевинских радова, 

дневно по метру квадратном накнада износи:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

прва  19,00  

друга  15,00  

трећа  13,00  

четврта  11,00  



пета  9,00  

 

2. При извођењу радова на објектима који изискују раскопавање коловоза и тротоара уколико се 

раскопавање врши у времену од 15. марта до 15. новембра накнада се плаћа дневно по 

квадратном метру у следећим износима:  

ЗОНА  Цена дин./ m²  

прва  35,00  

друга  30,00  

трећа  25,00  

четврта  21,00  

пета  16,00  

3. Обвезнике и локације на територији града Панчева утврђује надлежна организациона јединица 

Градске управе града Панчево односно субјекти према којима град Панчево врши права 

оснивача и акт доставља Секретаријату за пореску администрацију.  

Акт за коришћење простора на јавним површинама који се доставља Секретаријату за пореску 

администрацију мора да садржи следеће податке пореског обвезника:  

- за правна лица: порески идентификациони број, матични број правног лица, седиште 

правног лица из АПР-а, временски период коришћења јавне површине као и доказ о 

уручењу акта;  

- за предузетнике и физичка лица: порески идентификациони број, ЈМБГ, матични број 

радње, адреса пребивалишта из личне карте, назив радње са седиштем из АПР-а, број 

пасоша и евиденциони број за стране држављане и број одговарајуће исправе за избегла, 

прогнана и расељена лица, временски период коришћења јавне површине као и доказ о 

уручењу акта.  

4. При заузимању јавних површина које захтева забрану кретања возила и пешака и паркирања 

возила, а на основу елабората израђеног по претходној сагласности управљача пута и 

прибављању решења о затварању саобраћаја Секретаријата за урбанизам, грађевинске стамбено-

комуналне послове и саобраћај Градске управе града Панчева, накнада се плаћа дневно по 

квадратном метру дела површине заузете извођењем радова, и то:  

- уколико се затварање саобраћаја односи на коловоз у улицама у којима саобраћају возила 

градског превоза у износу од 55,00 динара,  



- уколико се затварање саобраћаја односи на коловоз у осталим улицама у износу од 31,00 

динара,  

- уколико се врши затварање пешачког саобраћаја на тротоарима у износу од 22,00 

динара.  

5. Накнада из тачка 1. овог члана по основу заузећа јавне површине грађевинским материјалом 

и за извођење грађевинских радова увећава се за 100% ако инвеститор продужи дозвољени рок 

за заузимање јавне површине. Под продужењем рока подразумева се прекорачење рока 

завршетка изградње евидентираног у писменој изјави инвеститора о почетку грађења односно 

извођења радова и року завршетка грађења, односно извођења радова према Закону о планирању 

и изградњи .  

6. Накнаду из тачке 1. овог члана плаћа инвеститор објекта, на основу скице заузећа са исказаном 

површином заузећа и одлуке о коришћењу јавне површине издате од стране надлежне 

организационе јединице Градске управе града Панчево.  

7. Накнаду из тачке 2. и 3. овог члана плаћа инвеститор, који је уз захтев обавезан да достави 

скицу заузећа са исказаном површином заузећа овереном од стране одговорног пројектанта, 

одлуке о коришћењу јавне површине издате од стране надлежне организационе јединице 

Градске управе града Панчево и грађевинске дозволе или одобрења за извођење радова у складу 

са Законом о планирању и изградњи .  

8. Накнада из тачке 2. и 3. овог члана не плаћа се ако се раскопавање, односно заузимање јавне 

површине врши због реконструкције коловоза, тротоара или друге јавне саобраћајне површине, 

као и приликом извођења радова јавних и јавно комуналних предузећа на изградњи или 

реконструкцији објеката комуналне инфраструктуре.  

9. Накнаду из овог члана, утврђује решењем Секретаријат за пореску администрацију Градске 

управе града Панчево решењем на основу документације наведене у тачки 3, 4, 5. и 6. овог члана 

односно захтева странке.  

10. Накнада из овог члана утврђује се сразмерно времену коришћења. Обавезник накнаде дужан 

је да утврђену обавезу по основу накнаде плати до 15. у месецу за претходни месец, а за месеце 

за које је обавеза доспела у моменту уручења решења у року од 15 дана од дана достављања 

решења. 

 ПОСЕБНЕ ОДРЕДБЕ  

 Уплата прихода од накнада и извештавање  

 Члан 30.  

Накнаде за коришћење јавних добара утврђене овом одлуком уплаћују се на рачуне прописане 

за уплату јавних прихода. 

 Опомена за плаћање накнаде  

 Члан 31.  

(1) Обвезнику накнаде, који у целости или делимично, није платио накнаду у року прописаном 

овом одлуком, надлежна организациона јединица Градске управе Града Панчева којем је овом 

одлуком дато овлашћење за утврђивање и наплату одређене накнаде (у даљем тексту: лице 

надлежно за утврђивање и наплату накнаде) шаље опомену. 

(2) Опомена из става 1. овог члана садржи врсту накнаде, износ накнаде који је доспео за 

наплату, друге трошкове, налог да доспели износ са обрачунатом каматом плати одмах, а 



најкасније у року од пет дана од дана пријема опомене, са обрачунатом каматом од дана 

издавања опомене до дана уплате доспеле накнаде. 

(3) Опомена из става 1. овог члана садржи и поуку обвезнику накнаде да у року од пет дана 

може са лицем надлежним за утврђивање и наплату да расправи спорна питања у вези доспелог 

износа накнаде за наплату. 

 Одлагање плаћања и плаћање на рате  

 Члан 32.  

(1) Лице надлежно за утврђивање и наплату накнаде може, на образложени захтев обвезника 

накнаде, у целости или делимично, одложити плаћање дуговане накнаде, односно одобрити 

плаћање доспеле а неизмирене обавезе на рате, под условом да плаћање дуговане накнаде за 

обвезника представља непримерено велико оптерећење, односно обвезнику наноси битну 

економску штету. 

(2) О одлагању плаћања дуговане накнаде, по испуњењу услова из става 1. овог члана, одлучује 

овлашћено лице у лицу које је надлежно за утврђивање и наплату конкретне накнаде. 

(3) Актом из става 2. овог члана може се одобрити одлагање плаћања дуговане накнаде на рате, 

најдуже до 24 месеца. 

(4) Одлагање плаћања дуговане накнаде врши се потписивањем споразума са обвезником 

накнаде, односно доношењем решења лица надлежног за утврђивање и наплату накнаде. 

(5) Ако се обвезник накнаде не придржава рокова из споразума, односно решења о одлагању 

плаћања дуговане накнаде, или уколико у периоду за који је одложено плаћање дуговане 

накнаде не измири текућу обавезу, лице надлежно за утврђивање и плаћање накнаде ће по 

службеној дужности поништити споразум, односно укинути решење и доспели, а неплаћени 

дуг наплатити у поступку принудне наплате. 

 Примена других прописа  

 Члан 33.  

(1) У погледу поступка утврђивања, контроле, наплате, повраћаја, камате, принудне наплате, 

застарелости и осталог што није прописано овом одлуком лица надлежна за утврђивање 

накнаде сходно примењују одредбе закона којим се уређују порески поступак и пореска 

администрација. 

(2) Поступак утврђивања, контроле и наплате накнаде који спроводи Секретаријат за пореску 

администрацију Градске управе Града Панчева, врши се у складу са одредбама закона којим се 

уређују порески поступак и пореска администрација. 

 Евиденција  

 Члан 34.  

Лице надлежно за утврђивање накнаде у складу са овом одлуком, води евиденцију обвезника 

накнаде, задужење по основу обавезе плаћања накнаде, уплате накнаде по обвезницима 

накнаде, као и о другим подацима који се односе на плаћање накнаде у складу са Законом о 

општем управном поступку .  

 Начин усклађивања  

 Члан 35.  



(1) Висине динарских износа накнада датих у прилозима који су саставни део Закона о накнадама 

за коришћење јавних добара усклађују се годишње, са годишњим индексом потрошачких цена 

за период од 1. октобра претходне године до 30. септембра текуће године, који објављује 

републички орган у чијој су надлежности послови статистике.  

(2) Приликом усклађивања висине накнада из става 1. овог члана, основица за усклађивање су 

последњи објављени усклађени износи. 

(3) Влада, на предлог министарства у чијој су надлежности послови финансија, утврђује и 

објављује усклађене висине накнада из става 1. овог члана у "Службеном гласнику Републике 

Србије. 

(4) Усклађени износи накнада из става 3. овог члана примењиваће се од првог јануара наредне 

године у односу на годину у којој се врши усклађивање. 

 (5) Усклађени износи накнада из става 4. овог члана примењиваће се од првог јануара наредне 

године у односу на годину у којој се врши усклађивање. 

 ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  

 Члан 36.  

Даном почетка примене ове одлуке престаје да важи Одлука о накнадама за коришћење јавних 

добара ("Службени лист града Панчева", бр. 34/18, 3/20 и 36/22).  

 Члан 37.  

Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у "Службеном листу Града Панчева", а 

примењиваће се од 1. јануара 2025. године. 

 


